
Delibera N. 23 del 11/02/2025

COPIA 
Reg. Pubblicazioni n. 175

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 23 del 11/02/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ESERCIZIO ANNO 2021

L'anno duemilaventicinque e in questo giorno undici del mese di febbraio alle ore 16:00, presso Comune di 
Portoferraio, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NOCENTINI TIZIANO Si
Vice Sindaco DE SANTI CLAUDIO Si
Assessore ELLER VAINICHER 

LUCA
Si

Assessore BURELLI LORENZA Si
Assessore MANZI ROBERTO Si
Assessore FEMIA CLAUDIA 

ANDREA
Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Tiziano Nocentini nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. Partecipa il Segretario Generale del Comune 
di Portoferraio Dott.ssa Antonella Rossi che redige il presente verbale, coadiuvato dal personale di Segreteria. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 23 del 11/02/2025

L'ASSESSORE PROPONENTE: ELLER VAINICHER LUCA 
IL REDATTORE: Pezzullo Antonio 
IL DIRIGENTE: Dott. Maurizio Nieri 

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ESERCIZIO ANNO 2021

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la sotto riportata proposta dell’Assessore Luca Eller Vainicher:

"PREMESSO che l’art. 10, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 150/2009 e s.m.i. stabilisce che ogni Ente adotta 

annualmente un documento denominato “’Relazione sulla Performance”, approvato dall'Organo di indirizzo politico-

amministrativo e validato dall'Organismo di valutazione, che evidenzia, a consuntivo, i risultati organizzativi e 

individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati, con rilevazione degli eventuali scostamenti;

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, lett. c) del summenzionato D.lgs. n. 150/2009, la Relazione sulla 

Performance è validata dal Nucleo di Valutazione dell’Ente e che tale validazione, ai sensi dell’art. 14, comma 6 del 

Decreto, è condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti premiali adottati dall’Ente, che nello specifico sono 

costituiti dalle retribuzioni di risultato dei Dirigenti ai sensi art. 53 punto 4) del CCNL del 17/12/2020 Area 

dirigenziale F.L., del Segretario Generale come previsto dall'art. 105 del CCNL 17/12/2020 Area Segretari Comunali e 

Provinciali, e dai compensi relativi alla corresponsione della retribuzione di risultato agli incaricati di Posizione 

Organizzativa ai sensi art. 15 del CCNL 21/05/2018 Comparto Funzioni Locali, nonché dai compensi previsti dall'art. 

68 di quest’ultimo contratto per i premi destinati a compensare la performance individuale ed organizzativa intesa 

quale apporto del personale al miglioramento dei servizi, le condizioni di lavoro da parte del personale delle categorie 

B, C ed infine dalle indennità conseguenti all'attribuzione di particolari responsabilità, rispettivamente riconosciute 

dall'art. 50 sexies e dall'art. 70 quinquies del CCNL 21/05/18 al personale collocato nelle Categorie B, C ovvero in 

Cat. D non incaricato di Posizione Organizzativa;

CONSIDERATO che la Relazione annuale sulla performance è il documento attraverso il quale l’Amministrazione 

rendiconta i risultati raggiunti in relazione agli obiettivi programmati e inseriti nel Piano della performance, nel caso 

specifico, dell’anno 2021;

RILEVATO che si deve procedere all’approvazione della relazione sulla performance relativa all’anno 2021;

RICHIAMATE:

- la Delibera C.C. n. 31 del 13/5/2021 con la quale si è approvato il Documento Unico di Programmazione e il 
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023;
- la Delibera G.C. n. 182 del 01/09/2021 con la quale si sono approvati il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), Piano 
della Perfomance (PdP) e Piano degli Obiettivi (PdO) 2021-2023;
- la Delibera G.C. n. 155 del 04/08/2021 con la quale si è approvato il sistema di misurazione e valutazione della 
performance di Ente per la dirigenza e il comparto;

ATTESO che, in data 27/11/2024, il Nucleo Indipendente di Valutazione ha concluso il processo di valutazione delle 

performance dirigenziali, riferito all’esercizio 2021, per cui si pone la necessità di integrare e completare la Relazione 

con le risultanze delle predette performance;

CONSIDERATO il Verbale del Nucleo di Valutazione della proposta di Performance anno 2021 (in allegato);

VISTA l’allegata Relazione sulla Performance anno 2021 a firma del Segretario generale, vistata dal Nucleo di 

Valutazione, ritenutala meritevole di approvazione (in allegato);

CONSIDERATO che la suddetta relazione, successivamente all’approvazione, dovrà essere pubblicata ai sensi 

dell'articolo 10, comma 8, lettera b) del D.lgs. 33/2013 nella sezione Trasparenza del sito web istituzionale insieme al 

visto di validazione del Nucleo di valutazione ai sensi di quanto al punto precedente; 



Delibera N. 23 del 11/02/2025

VISTI il D.lgs. 165/2001 e il D.lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 

del D.lgs. 267/2000, allegati;

SI PROPONE DI DELIBERARE

Per quanto espresso in premessa e qui interamente richiamato

1) DI APPROVARE la Relazione sulla Performance anno 2021 a firma del Segretario generale nel testo allegato 

al presente atto, che ne costituisce parte essenziale qui integralmente richiamata, validata dal Nucleo 

indipendente di Valutazione;

2) DI DARE MANDATO al Dirigente Area 2 di procedere con il seguito del procedimento;

3) DI DISPORRE che la medesima relazione venga successivamente pubblicata ai sensi dell'articolo 10, comma 

8, lettera b) del d.lgs. 33/2013 nella sezione Trasparenza del sito web istituzionale insieme al visto di 

validazione dell’Organo di Valutazione ai sensi di quanto al punto precedente;

4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.."

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegati alla presente e che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano;

 

DELIBERA 

Di approvare la soprariportata proposta di deliberazione, avente ad oggetto: "APPROVAZIONE RELAZIONE 
SULLA PERFORMANCE ESERCIZIO ANNO 2021.";

e con ulteriore votazione favorevole unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA altresì

di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito.



Delibera N. 23 del 11/02/2025

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Sig. Tiziano Nocentini

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Antonella Rossi

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Petti Claudia

 Portoferraio, lì 18/02/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata 
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 
267/2000). 

Portoferraio, lì 18/02/2025 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Petti Claudia

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi dal 18/02/2025 al 05/03/2025.

Portoferraio, lì 18/02/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Petti Claudia

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L. 
D.Lgs. n.267/2000. 

f.to Dott.ssa Antonella Rossi


